MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 286/2019.

 EMENTA:  Aprova Projeto de Extensão intitulado: “ELABO-
RAÇÃO  COLABORATIVA  DE  TEXTOS:  O
USO  DA WIKIVERSIDADE  NO  PROCESSO
DE ENSINO-APRENDIZAGEM NOS CURSOS
DE COMPUTAÇÃO DA UFRPE”, sob a respon-
sabilidade  do  Departamento  de   Computação
desta Universidade.

                                                         A  Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto
no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº
043/2019 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, realizada no dia
08 de Outubro de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.010913/2019-95,

  R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de
Extensão  intitulado:  “ELABORAÇÃO  COLABORATIVA  DE  TEXTOS:  O  USO  DA
WIKIVERSIDADE  NO  PROCESSO  DE  ENSINO-APRENDIZAGEM  NOS  CURSOS  DE
COMPUTAÇÃO DA UFRPE”, sob a responsabilidade do Departamento de Computação desta
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no período de 21 de junho de 2019 à 20 de junho de
2020, cadastrado no SIGProj nº 333896.1828.200037.22052019, tendo como Coordenador o Pro-
fessor CARLOS JULIAN MENEZES ARAÚJO e como colaboradores:  ANDERSON MATEUS
DA SILVA, DANIELLY DE MOURA BORBA QUEIROZ, DAVI GOMES DE SALES, JAIME
CAVALCANTI DE SOUZA JUNIOR, JEN HORNG LIU, MARCOS EDUARDO FERREIRA
JUNIOR,  TACIANO LOPES  DE AMORIM  e  TAMIRES  PEREIRA DA SILVA tendo  como
objetivo   geral   auxiliar  estudantes  e  docentes  na produção colaborativa do conhecimento no
âmbito das disciplinas na área de computação por meio da interação no ambiente Wiki, conforme
consta no Processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de outubro de 2019.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.

	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR